
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 35, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

 

Designa servidor para exercer a função de Agente 

Federativo do Núcleo da Escola Federativa do 

Município de São José dos Ramos - PB. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e demais normas aplicáveis, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º  Designar o (a) servidor (a) IZAQUE ARRUDA DA SILVA , lotado (a) no cargo de Secretário Municipal 

de Educação, com matrícula nº 202100934, para exercer a função de Agente Federativo do Núcleo Municipal da Escola Federativa.  

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

São José dos Ramos, 03 de agosto de 2022. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA GPM Nº 36, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 51 e no parágrafo único do art. 80 da Lei Orgânica Municipal, e demais normas aplicáveis, 

Edição 223º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 04 de agosto de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 223º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE AGOSTO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

CONSIDERANDO o art. 40 da Lei Municipal nº 126/2002 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São José 

dos Ramos/PB); 

CONSIDERANDO a solicitação prevista no Ofício GAPRE nº 099/2021, datado de 19 de agosto de 2021, enviada pelo 

Prefeito de Caldas Brandão/PB; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal de Caldas Brandão/PB, da servidora JOSENILDA DO 

NASCIMENTO ARAUJO (matrícula nº 20190511, cargo: tratorista efetiva do Município de São José dos Ramos/PB), durante o 

período de 1 (um) ano, a contar a partir de 1 de agosto de 2022, com ônus para o Município de Caldas Brandão /PB. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA GPM Nº 37, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE CARGO 

COMISSIONADO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a pedido o (a) Servidor (a) RAFAEL DA SILVA ARAUJO, matrícula nº 202100932, lotado na 

Secretaria de Desenvolvimento Humano no cargo de provimento em comissão de Assessor Especial.  

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 04 de agosto de 2022. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

 

PORTARIA GPM Nº 38, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO 

COMISSIONADO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 223º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE AGOSTO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o (a) Servidor (a) HERCULES DA SILVA FEITOSA, matrícula nº 202101360, lotado no Gabinete 

do Prefeito no cargo de provimento em comissão de Assessor de Imprensa.  

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 04 de agosto de 2022. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00038/2022 – PRESENCIAL SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO Nº 00038/2022 - PRESENCIAL, que tem 

como objeto a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE: a) 

PAGAMENTOS, COM EXCLUSIVIDADES, DE SALÁRIOS, PROVENTOS E VENCIMENTOS, APOSENTADORIAS, 

PENSÕES E SIMILARES, DOS SERVIDORES OU EMPREGADOS PÚBLICOS ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS, DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DESTE MUNICÍPIO, BEM COMO AQUELES ADMITIDOS DURANTE O PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, e; b) CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO CONSIGNADO, SEM EXCLUSIVIDADE, AOS 

SERVIDORES OU EMPREGADOS PÚBLICOS ATIVOS OU INATIVOS E PENSIONISTAS, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

E INDIRETA DESTE MUNICÍPIO, fundamentado no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da 

empresa: BANCO BRADESCO S.A. – CNPJ: 60.746.948/0001-12. ITEM 1. VALOR GLOBAL: R$ 237.800,00 (duzentos e trinta e 

sete mil e oitocentos reais). Ficando desde já os vencedores convocados para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da 

expedição deste aviso, proceder com a assinatura do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 02 de Agosto de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇOS Nº 00005-2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, através do Presidente da Comissão de Licitação, torna público 

para conhecimento dos interessados, o prosseguimento do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 00005/2022, que tem por objeto 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 

CRECHE TIPO A PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA NO CONJUNTO EDMILSON ALEXANDRE DE PAIVA NO 

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, ficando designada a sessão pública para a abertura dos envelopes de proposta das 

empresas habilitadas, no dia 09/08/2022 às 10:00hs, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, localizada 

Praça Noé Rodrigues De Lima, s/n – Centro – São José dos Ramos/PB. 

 

São José dos Ramos/PB, 02 de Agosto de 2022. 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 223º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE AGOSTO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA TOMADA DE PREÇOS Nº 00006-2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, através do Presidente da Comissão de Licitação, torna público 

para conhecimento dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto ao julgamento de 

habilitação, sem qualquer apresentação de recurso, comunicamos o prosseguimento do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 

00006/2022, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 

PRAÇA DE EVENTOS NA SEDE DESTE MUNICÍPIO. Ficando designada a sessão pública para a abertura dos envelopes de 

proposta das empresas habilitadas, no dia 09/08/2022 às 11:00hs, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São José dos 

Ramos/PB, localizada Praça Noé Rodrigues De Lima, s/n – Centro – São José dos Ramos/PB. 

São José dos Ramos/PB, 02 de Agosto de 2022. 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00059/2022 - PREGÃO Nº 00034/2022 - PRESENCIAL 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00034/2022 - PRESENCIAL, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00059/2022. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM FORNECIMENTO PARCELADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. Ficam 

registados os seguintes preços:  

EMPRESA: ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA 

CNPJ: 40.295.063/0001-37 

ENDEREÇO: RUA DOIS, MARANGUAPE I Nº 25, LOJA 002 A, PAULISTA-PE, CEP: 53444-380 

REPRESENTANTE: ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA DA SILVA – CPF: 793.893.254-04 

E-MAIL: MEDICALMAIS2021@GMAIL.COM - TEL.: (81)30204108 / (81) 984469899 

ITENS DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 
QUANT. UNID. 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

4 NOBREAK 1000KVA TSSHARA-1.2VA 
06 UNID 

R$ 559,00 R$ 3.354,00 

18 

IMPRESSORA JATO DE TINTA MULTI 

FUNCIONAL COLORIDA COM BULK EPSON-L1212 
08 UNID 

R$ 1.069,00 R$ 8.552,00 

VALOR TOTAL:  R$ 11.906,00 

São José dos Ramos/PB, 02 de Agosto de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00060/2022 - PREGÃO Nº 00034/2022 - PRESENCIAL 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00034/2022 - PRESENCIAL, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00060/2022. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM FORNECIMENTO PARCELADO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. Ficam 

registados os seguintes preços:  

EMPRESA: LICITAR COMERCIO E SERVICO EIRELI 

CNPJ: 36.544.770/0001-42 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 223º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE AGOSTO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

5 | P á g i n a  
 

ENDEREÇO: AV. JOÃO MACHADO, 1135 – CENTRO – JOÃO PESSOA/PB, 58013-522 

REPRESENTANTE: EMMANUEL THADEU DE LIMA ARAUJO – CPF: 070.405.944-47 

E-MAIL: licitarcomercioeservico@gmail.com - TEL.: (83) 21792542 / (83) 987311853 

ITENS DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 
QUANT. UNID. 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

11 
TECLADO COM USB 2.0 

VALIANTY 
40 UNID 

R$ 23,50 R$ 940,00 

12 
MOUSE OPTICO USB 2.0 

MULTILASER 
40 UNID 

R$ 8,00 R$ 320,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 

São José dos Ramos/PB, 02 de Agosto de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO NOVO, ZERO KM, PARA ATENDER AS NECISSADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNÍCÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. Data da sessão 16/08/2022. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. 

(Horário de Brasília). Local 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital www.saojosedosramospb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br. e 

www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 03 de agosto de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, ZERO KM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. Data da sessão 16/08/2022. Horário de abertura das propostas: 11:00hs. (Horário de 

Brasília). Local 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital www.saojosedosramospb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br. e 

www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 03 de agosto de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 00044/2022 PRESENCIAL 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 223º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 04 DE AGOSTO DE 2022  QUINTA – FEIRA 

 

6 | P á g i n a  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ATRAVÉS DE  VEÍCULO TIPO CAMINHÃO DE CARROCERIA ABERTA A DIESEL COM CAPACIDADE MINÍMA 

PARA 3.500 KG, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DESTINADO Á MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPÍO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. A reunião ocorrerá na sala de reuniões da 

Prefeitura Municipal de São Jose dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de Lima s/n – centro, no dia 16 de Agosto de 

2022 as 13:00hs. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: www.saojosedosramospb.gov.br , www.tce.pb.gov.br. e 

www.portaldecompraspublicas.com.br/18 

 

São José dos Ramos – PB 03 de agosto de 2022 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. PREGÃO Nº 00038/2022 - PRESENCIAL; 2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE: a) PAGAMENTOS, COM EXCLUSIVIDADES, DE SALÁRIOS, PROVENTOS E 

VENCIMENTOS, APOSENTADORIAS, PENSÕES E SIMILARES, DOS SERVIDORES OU EMPREGADOS PÚBLICOS 

ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DESTE MUNICÍPIO, BEM COMO 

AQUELES ADMITIDOS DURANTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, e; b) CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO 

CONSIGNADO, SEM EXCLUSIVIDADE, AOS SERVIDORES OU EMPREGADOS PÚBLICOS ATIVOS OU INATIVOS E 

PENSIONISTAS, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DESTE MUNICÍPIO; 3. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADO: CT 103/2022 – BANCO 

BRADESCO S.A. – CNPJ: 60.746.948/0001-12. ITEM 1. VALOR GLOBAL: R$ 237.800,00 (duzentos e trinta e sete mil e oitocentos 

reais). 5. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2022. 7. PRAZO: 02/08/2027. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE CREDENCIAMENTO - CHAMADA PUBLICA Nº 00002/2022  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, por meio da Secretaria de Educação torna público para 

conhecimento dos interessados, EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR 002/2022, para 

credenciamento dos interessados em fornecer gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 

destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o ano letivo de 2022: os interessados deverão 

apresentar a documentação para a habilitação e projeto de venda até o dia 24/08/2022, às 14:00 horas, na sala de licitação da Prefeitura 

de São José dos Ramos. A abertura dos envelopes com a documentação e o projeto será realizado no dia 25 de agosto de 2022 ás 14: 

horas, na sala de licitações da Prefeitura municipal de São José dos Ramos. 

São José dos Ramos/PB, 02 de agosto de 2022. 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/

